财政部于2017年颁布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（修

订）》、《企业会计准则第23号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则

第24号——套期会计（修订）》及《企业会计准则第37号——金融工具列报（修

订）》（以下统称“新金融工具准则”），本公司于2019年1月1日起执行新金

融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见第八节、

六、（六）金融工具。

新金融工具准则要求根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金

流量特征，将金融资产划分为以下三类：①以摊余成本计量的金融资产；②以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；③以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产。混合合同包含的主合同属于金融资产的，不应从该混

合合同中分拆嵌入衍生工具，而应当将该混合合同作为一个整体适用金融资产分

类的相关规定。

除财务担保合同负债外，采用新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策

并无重大影响。

2019年1月1日，公司没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的、根据

实际已发生减值损失确认减值准备的方法。“预期信用损失法”模型要求持续评

深圳市澳华集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-425

估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点

早于原金融工具准则。

本公司以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失准

备：

①以摊余成本计量的金融资产；

②以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收款项和债权投资；

③财务担保合同（以公允价值计量且其变动计入当期损益、金融资产转移不

符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的除外）。

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类

和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施

行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或

其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

于2019年1月1日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定

进行分类和计量的结果对比如下：

①合并财务报表对比情况

单位：元

项目

合并财务报表

调整前账面价值

（2018年 12月 31

日）

重分类 重新计量

合并财务报表

调整后账面价值

（2019 年 1 月 1

日）

资产：

交易性金融资

产
 41,730,000.00  41,730,000.00

应收票据

应收账款 111,147,837.63  -681,793.38 110,466,044.25

应收款项融资

其他应收款 11,030,691.19   11,030,691.19

其他流动资产 42,186,681.04 -41,730,000.00  456,681.04

递延所得税资

产
10,384,768.83  125,947.80 10,510,716.63

负债：

深圳市澳华集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-426

项目

合并财务报表

调整前账面价值

（2018年 12月 31

日）

重分类 重新计量

合并财务报表

调整后账面价值

（2019 年 1 月 1

日）

其他应付款-应

付利息
217,779.28 -217,779.28

短期借款 109,500,000.00 153,697.65  109,653,697.65

其他应付款-其

他应付款
64,031,682.97 64,081.63  64,095,764.60

股东权益：

盈余公积 10,827,749.55  -72,266.78 10,755,482.77

未分配利润 188,198,680.46  -483,578.80 187,715,101.66

②母公司财务报表对比情况

单位：元

项目

母公司财务报表

调整前账面价值

（2018年 12月 31

日）

重分类 重新计量

母公司财务报表

调整后账面价值

（2019 年 1 月 1

日）

资产：

交易性金融资

产
 41,680,000.00  41,680,000.00

应收票据 2,000,000.00   2,000,000.00

应收账款 17,688,775.51  -850,197.39 16,838,578.12

应收款项融资

其他应收款 176,305,107.46   176,305,107.46

其他流动资产 41,680,000.00 -41,680,000.00

递延所得税资

产
877,778.31  127,529.61 1,005,307.92

股东权益：

盈余公积 10,827,749.55  -72,266.78 10,755,482.77

未分配利润 82,449,745.92  -650,401.00 81,799,344.92

（4）2020年度会计政策变更

财政部于2017年颁布了《企业会计准则第14号——收入（修订）》（以下简

称“新收入准则”），本公司自2020年1月1日起执行该准则，对会计政策相关内

容进行了调整。

深圳市澳华集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-427

本公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制

权时，确认收入。在满足一定条件时，本公司属于在某一时段内履行履约义务，

否则，属于在某一时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务的，本

公司在合同开始日，按照各单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对

比例，将交易价格分摊至各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务的交易

价格计量收入。

于 2020 年 1 月 1 日，执行新收入准则时金融工具分类和账面价值调节表如

下：

①合并财务报表调节情况

单位：元

项目

合并财务报表

调整前账面价值

（2019年 12 月 31

日）

重分类 重新计量

合并财务报表

调整后账面价值

（2020年1月1日）

负债：

预收款项 221,906,336.48  -294,330.27   221,612,006.21

其他应付款 42,958,708.65 -27,756,376.23  15,202,332.42

合同负债  28,050,706.50  28,050,706.50

②母公司财务报表调节情况

单位：元项目

母公司财务报表

调整前账面价值

（2019年12月31日）

重分类 重新计量

母公司财务报表

调整后账面价值

（2020年 1月 1日）

负债：

预收款项 6,510,625.99   6,510,625.99

其他应付款 174,853,112.84 -2,537,495.96  172,315,616.88

合同负债  2,537,495.96  2,537,495.96

2.重要会计估计变更

报告期内，公司无重要会计估计变更。

深圳市澳华集团股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-428

七、发行人适用的各种税费及税率

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税（费）率

增值税 应税收入
3%、6%、9%、13%、16%、

17%

城市维护建设税 应交流转税额 1%、5%、7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、20%、25%

1、增值税

公司销售的饲料产品，根据财税[2001]121号文《财政部、国家税务总局关

于饲料产品免征增值税问题的通知》规定免征增值税。

公司为增值税一般纳税人，除免征增值税的饲料产品外，根据财政部、国家

税务总局关于调整增值税税率的通知（财税〔2018〕32号），2018年5月1日起

纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用17%和11%税率的，税率

分别调整为16%、10%。

根据财政部、税务总局、海关总署印发《关于深化增值税改革有关政策的公

告》（2019年第39号文）规定，自2019年4月1日起，纳税人发生增值税应税销

售行为或进口货物，原适用16%和10%的税率的，分别调整为13%和9%。